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   Aqui, você encontra todas as informações importantes sobre como 
ingressar na Universidade de São Paulo (USP) em 2023.

    A Fundação Universitária para o Vestibular (Fuvest) foi criada para 
realizar o Vestibular da USP. Desde 1976 ela aplica exames anualmente, 
a fim de selecionar os ingressantes. 

Formas de Ingresso 

1. FUVEST

Datas Importantes

Inscrições - FUVEST 2023 23/09/2022

1ª Fase - FUVEST 2023

2ª Fase - FUVEST 2023

04/12/2022

08/01/2023 09/01/2023

1ª Chamada -  FUVEST 202330/01/2023

15/08

AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO JANEIRO

2022 2023

A taxa da Fuvest 2023 é de R$191,00

SELIGA! USP 2023

Vestibular Próprio (FUVEST)
8.230 vagas

11.147 Vagas
USP (Universidade de São Paulo)

SiSU (Enem)
2.917 vagas

OU
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Período de inscrições

1.

 As inscrições para a Fuvest 2023 devem ser realizadas no site da Fuvest.

 No momento da inscrição você deve:

PPI = Candidatos autodeclarados Pretos, Pardos e Indígenas.

O quadro geral de vagas ofertadas este ano via Fuvest (e SiSU) pode ser acessado aqui.

Optar pela modalidade de vaga em que deseja concorrer:

Ampla Concorrência (AC) Escola Pública (EP)

Escola Pública (EP) não PPI Escola Pública (EP) e PPI

2.173 Vagas 1.096 Vagas

Vagas disponíveis: 8.230

4.961 Vagas

NOVIDADE!

 Pela 1ª vez, haverá uma comissão que fará a verificação da autodeclaração dos 
candidatos concorrentes às vagas destinadas a pretos, pardos e indígenas (PPI). A verificação 
acontecerá antes da confirmação da matrícula.

https://www.fuvest.br/
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://jornal.usp.br/wp-content/uploads/2022/06/Tabela-Geral-Vagas-2023-para-Co.xlsx-Vagas-2023-1-9-1.pdf
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2. Optar pela carreira e cursos:

ATENÇÃO: Na USP “curso” e “carreira” não são sinônimos. Uma 
mesma carreira pode ter mais de um curso. 

A carreira de Engenharia na Escola Politécnica, por exemplo, 
oferece 12 cursos diferentes.

Além disso, cursos oferecidos em períodos distintos são 
considerados cursos diferentes.

A carreira de História, por exemplo, é composta por dois cursos: 

• História – Vespertino;
• História – Noturno. 

    No momento da inscrição o candidato pode escolher até 4 cursos diferentes, 
contanto que esses pertençam a uma mesma carreira!

Atenção: há carreiras com apenas 1 curso!



SELIGA! USP 2023

   O vestibular da Fuvest é dividido em duas fases. 
   Em ambas as fases são exigidas obras de leitura obrigatória:

VAMOS A UM EXEMPLO PRÁTICO:

    Ana Maria quer fazer Ciências de Computação, que é oferecido no ICMC São Carlos. O curso está 
na carreira 710. Mas além da opção dela, há ainda quatro cursos: Ciência da Computação no IME, 
em São Paulo, Sistema de Informação Matutino e Sistema de Informação Noturno na EACH , em 
São Paulo, e Ciência da Computação na FFLCRP, em Ribeirão Preto.

   Isso significa que caso Ana Maria não obtenha desempenho no vestibular suficiente para o 
Bacharelado em Ciência da Computação - São Carlos, ela ainda pode concorrer a uma vaga nas 
outras três opções que ela indicou.

   Na inscrição, ela deve indicar até quatro opções em 
ordem de preferência. No caso, ela vai escolher:

1º Bacharelado em Ciência da Computação - São Carlos
2º Bacharelado em Ciência da Computação - Ribeirão Preto
3º Bacharelado em Ciência da Computação - IME São Paulo
4º Sistema de Informação Matutino - EACH São Paulo

Fonte: https://jornal.usp.br/universidade/prepare-se-vai-comecar-o-vestibular-da-usp-2021/

Fonte: https://www.fuvest.br/fuvest-divulga-lista-de-obras-literarias-para-os-vestibulares-de-2023-a-2026/

Fuvest 2023 – A Prova

Livros do Vestibular Fuvest 2023 (mesma lista da Fuvest 2022!)  

Livros Autores 
Poemas Escolhidos Gregório de Matos 

Quincas Borba Machado de Assis 

Alguma Poesia Carlos Drummond de Andrade 

Angústia  Graciliano Ramos 

Mensagem Fernando Pessoa 

Terra Sonâmbula Mia Couto 

Campo Geral Guimarães Rosa 

Romanceiro da Inconfidência Cecília Meireles 

Nove Noites Bernardo Carvalho 
 

https://jornal.usp.br/universidade/prepare-se-vai-comecar-o-vestibular-da-usp-2021/
https://www.fuvest.br/fuvest-divulga-lista-de-obras-literarias-para-os-vestibulares-de-2023-a-2026/
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   Para ingresso em algumas carreiras é necessária a realização de Provas 
de Habilidades Específicas. 

    Segundo o Manual do Candidato:

      “Em cada carreira e tipo de vaga (AC, EP e PPI) serão convocados para a 2ª fase 
os candidatos mais bem classificados, em número correspondente a 4 vezes o 
número de vagas na carreira.
  A lista dos candidatos convocados para a 2ª fase será estabelecida 
respeitando-se a ordem decrescente das notas obtidas na 1ª fase para cada 
carreira, preenchendo-se primeiramente as vagas destinadas à Ampla 
Concorrência (AC), inclusive por candidatos que tenham declarado interesse em 
concorrer às vagas EP e/ou PPI. 

1ª Fase – 04/12/2022

Quem é convocado para a 2ª fase?

Data e Horário Composição Questões Objetivas Duração

04/12/2022
Abertura dos
Portões: 12h
Fechamento

dos Portões: 13h

Conteúdo do Ensino
Médio (Biologia, Física,

Geografia, História,
Inglês, Matemática,

Português e Química) e
Conhecimentos Gerais 

90 Testes, com 5
alternativas cada;

Cada teste
vale 1 ponto

5h00
3min20s

por questão

chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.fuvest.br/wp-content/uploads/fuvest2023_manual_candidato.pdf
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   Na sequência, serão preenchidas as vagas destinadas aos candidatos que 
tenham realizado a inscrição também para as vagas reservadas às Políticas de 
Ações Afirmativas e que, independentemente da renda, tenham cursado 
integralmente o Ensino Médio em escolas públicas brasileiras (EP).

  Finalmente, serão preenchidas as vagas destinadas aos candidatos 
autodeclarados pretos, pardos e indígenas que tenham realizado a inscrição 
também para as vagas PPI e que, independentemente da renda, tenham cursado 
integralmente o Ensino Médio em escolas públicas brasileiras."

Em outras palavras:

 - As notas de 1ª fase de candidatos EP e PPI podem influenciar a nota 
de corte AC. Além disso, pode haver candidatos EP e PPI no "recorte 
AC" de convocados para a 2ª fase

- As notas de 1ª fase de candidatos PPI podem influenciar a nota de 
corte EP. Além disso, pode haver candidatos PPI no "recorte EP" de 
convocados para a 2ª fase

- Serão convocados para a 2ª fase no "recorte PPI" apenas os 
candidatos PPI (autodeclarados Pretos, Pardos e Indígenas, que 
cursaram o Ensino Médio integralmente em Escola Pública)
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2ª Fase – 08 e 09/01/2023

Data e Horário Composição
Questões

Dissertativas Duração

08/01/2023
Abertura dos
Portões: 12h

Fechamento dos
Portões: 13h

Português e Literatura
(obras obrigatórias)

+ +

Redação
1 Texto

dissertativo

10 Questões 

4h00

   Pontuação - 1º Dia: Cada parte da prova vale 50 pontos, totalizando 100 
pontos. Cada questão da 1ª parte vale 5 pontos. 

Data e Horário Composição Duração

09/01/2023
Abertura dos
Portões: 12h

Fechamento dos
Portões: 13h

Conhecimentos
Específicos,

de acordo com a
carreira escolhida

12 Questões 4h00

Questões
Dissertativas
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Provas de Habilidades Específicas

  A composição do 2º dia da 2ª fase varia de acordo com a carreira escolhida pelo 
candidato. Para saber quais os conteúdos relacionados a sua carreira de 
interesse, acesse o Manual do Candidato. 

Exemplo de distribuição de questões: 

- Publicidade e Propaganda: 6 de História, 6 de Geografia; 
- Direito: 4 de História, 4 de Geografia, 4 de Matemática; 
- Obstetrícia: 3 de Biologia, 3 de História, 3 de Matemática, 3 de Química.

Pontuação – 2º Dia: 12 questões valendo 5 pontos cada, totalizando 60 pontos.
Essa pontuação é convertida para a base 100 quando do cálculo da nota final.

   A realização de Provas de Habilidades Específicas (PHE) é obrigatória para os 
aprovados na 1ª fase nas seguintes carreiras:

   Pontuação – PHE: A prova vale 100 pontos. Para ser aprovado, é necessário 
que o candidato tenha desempenho igual ou superior a 50%. 

Artes Visuais

Música – ECA São Paulo

Música – Ribeirão Preto

Artes Cênicas

12/01/2023

11 a 14/01/2023

11 a 14/01/2023

11 a 14/01/2023

chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.fuvest.br/wp-content/uploads/fuvest2023_manual_candidato.pdf
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Cálculo da Nota Final

  A Nota Final considera a média aritmética entre a soma dos pontos obtidos na 1ª 
fase e nos dois dias da 2ª fase.

  Para tanto, é necessário transformar as notas obtidas na 1ª fase e no 2º dia da 2ª 
fase em notas equivalentes de base 100, como demonstrado no exemplo a seguir:

   As PHE, que valem 100 pontos, têm peso 2 na Nota Final. Diante disso, 
a Nota Final de candidatos com PHE é calculada da seguinte forma:

(Nota da 1ª fase em base 100 + Nota do 1º dia da 2ª Fase + Nota do 2º dia da 2ª 
Fase em base 100 + [Nota da PHE x 2]) / 5

- Nota na 1ª fase = 59 testes de 90, portanto, 59 pontos

  59 x (100 / 90) = 65,55556 pontos

- Nota no 1º dia da 2ª fase = 80,00 pontos de 100

- Nota no 2º dia da 2ª fase: Acerto de 8 questões, sendo 5 pontos cada
= 40 x (100/60) = 66,66667 pontos na base 100
 

Portanto, a Nota Final desse candidato é:

(65,55556 + 80,00 + 66,66667)/ 3 = 70,74074

Considerando a escala de 0 a 1000, temos: 

70,74074 x 1000 / 100 = 707,4074 (nota arredondada)
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Convocação para a Matrícula

Segundo o Jornal da USP:
 
   “Os candidatos que, independentemente da renda, cursaram integralmente o Ensino 
Médio em escolas públicas brasileiras também poderão concorrer às vagas 
destinadas à Política de Ação Afirmativa Escola Pública (EP). Da mesma forma, os 
candidatos autodeclarados pretos, pardos e indígenas que, independentemente da 
renda, tenham cursado integralmente o Ensino Médio em escolas públicas 
brasileiras, caso desejem, poderão concorrer também às vagas destinadas à Política 
de Ação Afirmativa Pretos, Pardos e Indígenas (PPI).”

 Em outras palavras, todos os candidatos inscritos para uma carreira, 
independentemente da categoria em que se inscreveram (AC, EP ou PPI), serão 
classificados de acordo com sua nota FINAL no vestibular (composta pela média 
aritmética das notas da 1ª e da 2ª fase). “Dessa forma, serão preenchidas 
primeiramente as vagas para Ampla Concorrência, depois as vagas para Escola 
Pública, seguindo os critérios para essas vagas, e só depois as vagas para PPI”, 
seguindo os critérios para essas vagas (Jornal da USP). 

   Os candidatos PPI, então, também poderão ocupar as vagas EP.
   Para elucidar a mudança, veja o exemplo a seguir:

NOVIDADE!

A forma de classificação dos aprovados mudou!
Agora, as notas de todos os candidatos serão organizadas em lista única por carreira, da maior 
para a menor. Todos os candidatos (independentemente da categoria em que se inscreveram - 
Ampla Concorrência, Escola Pública ou Pretos, Pardos e Indígenas) concorrerão, primeiramente, 
às vagas destinadas à Ampla Concorrência (AC).  

ATENÇÃO: As notas de corte da 1ª fase / a convocação para a 2ª fase seguirão a mesma lógica. 

https://jornal.usp.br/institucional/usp-implanta-mudancas-no-vestibular-da-fuvest-de-2023/
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Como era até a Fuvest do ano passado: 

    Suponhamos que para a carreira X houvesse 3 vagas AC, 2 vagas EP, 1 vaga PPI. 

     Os candidatos que concorriam a essas vagas tinham suas notas finais no vestibular 
classificadas em 3 listas separadas, conforme a situação hipotética  a seguir:

C5 AC

C1 AC

C3 AC

C2 AC

C6 AC

C4 AC

CANDIDATO NOTA FINAL

AC
APROVADO?

790

755

745

690

620

610

SIM

SIM

SIM

NÃO

NÃO

NÃO

C2 EP

C4 EP

C1 EP

C3 EP

CANDIDATO NOTA FINAL

EP
APROVADO?

780

680

650

630

SIM

SIM

NÃO

NÃO

C1 PPI

C2 PPI

CANDIDATO NOTA FINAL

PPI
APROVADO?

695

670

SIM

NÃO
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Como será a partir da próxima Fuvest: 

     Considerando o mesmo caso (a carreira X com 3 vagas AC, 2 vagas EP, 1 vaga PPI), 
as notas finais do vestibular dos candidatos que concorrerem a essas vagas serão 
classificadas em 1 lista única, da maior para a menor nota final, de forma que as 
vagas AC sejam as primeiras a serem preenchidas:

De acordo com a situação hipotética, note que o candidato C3 AC seria aprovado no 
sistema antigo de classificação, mas não seria aprovado no novo sistema.

C5 AC

C2 EP

C1 AC

C3 AC

C1 PPI

C2 AC

C4 EP

C2 PPI

C1 EP

C3 EP

C6 AC

C4 AC

CANDIDATO NOTA FINAL APROVADO? OBSERVAÇÕES
SERIA APROVADO

NO ANO ANTERIOR?

790

780

755

745

695

690

680

670

650

630

620

610

SIM

SIM

SIM

NÃO

SIM

NÃO

SIM

SIM

NÃO

NÃO

NÃO

NÃO

Vaga AC ocupada por AC

Vaga AC ocupada por EP

Vaga AC ocupada por AC

Não há vaga AC disponível

Vaga EP ocupada por PPI

Não há vaga AC disponível

Vaga EP ocupada por EP

Vaga PPI ocupada por PPI

Não há vaga EP disponível

Não há vaga EP disponível

Não há vaga AC disponível

Não há vaga AC disponível

SIM

SIM, na modalidade EP

SIM

SIM

SIM, na modalidade PPI

NÃO

SIM

NÃO

NÃO

NÃO

NÃO

NÃO



ANTES (considere nos funis todos os candidatos que realizaram a 2ª fase, separados 
por modalidade de ingresso): 
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Para entender visualmente a mudança: 

CANDIDATOS

CANDIDATOS
AC

CONVOCADOS
PARA A

MATRÍCULA

TOTAL DE VAGAS AC TOTAL DE VAGAS EP TOTAL DE VAGAS PPI

CANDIDATOS
EP

CONVOCADOS
PARA A

MATRÍCULA

CANDIDATOS
PPI

CONVOCADOS
PARA A

MATRÍCULA

AC
CANDIDATOS

EP
CANDIDATOS

PPI
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DEPOIS (considere no funil todos os candidatos que realizaram a 2ª fase):

CANDIDATOS
AC, EP, PPI

CONVOCADOS
PARA A

MATRÍCULA

1º MOMENTO 2º MOMENTO 3º MOMENTO

TOTAL DE VAGAS AC TOTAL DE VAGAS EP TOTAL DE VAGAS PPI

CANDIDATOS
EP, PPI

CONVOCADOS
PARA A

MATRÍCULA

CANDIDATOS
PPI

CONVOCADOS
PARA A

MATRÍCULA
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Entendendo a convocação em 1ª ou 2ª opção

  A Fuvest faz a convocação para a matrícula primeiro pelo critério de maior nota; 
depois pelo critério de opção de curso. Sendo assim, o candidato deve escolher as 
opções de curso na ordem de sua preferência.

   Em outras palavras, seguindo o critério de nota na carreira (da maior para a menor), 
cada candidato é atendido de acordo com as suas opções de curso, conforme a 
disponibilidade de vagas em cada curso. Esse atendimento será interseccionado com a 
nova forma de convocação para a matrícula explicada no item anterior.

   Exemplo hipotético:

   A carreira de Biblioteconomia oferece 2 cursos:
- Biblioteconomia Matutino (Mat);
- Biblioteconomia Noturno (Not).

  Considere os 16 convocados a seguir, na seguinte ordem (da maior para a menor 
nota), com as seguintes opções:

O 14º 
classificado 
preencheu a 
8ª e última 
vaga do 
curso Mat.

Nesse caso, na vez do 16º candidato não havia mais vagas para a sua 1ª opção de curso 
(Mat). Como ainda havia 1 vaga para a sua 2ª opção de curso (Not), ele foi convocado para 
essa vaga, completando as 8 vagas destinadas a esse curso. 

Classificação do 
Candidato na Carreira 1ª Opção de Curso 2ª Opção de Curso 

Opção em que
foi aprovado  

1º
2º
3º
4º
5º
6º
7º
8º
9º
10º
11º
12º
13º
14º
15º
16º

Not
Not
Mat
Mat
Mat
Mat
Mat
Mat
Not
Not
Not
Mat
Not
Mat
Not
Mat

Mat
Mat
Not
Not
Not
Not
Not
Not
Mat
Mat
Mat
Not
Mat
Not
Mat
Not

1ª opção (Not)
1ª opção (Not)
1ª opção (Mat)
1ª opção (Mat)
1ª opção (Mat)
1ª opção (Mat)
1ª opção (Mat)
1ª opção (Mat)
1ª opção (Not)
1ª opção (Not)
1ª opção (Not)
1ª opção (Mat)
1ª opção (Not)
1ª opção (Mat)
1ª opção (Not)
2ª opção (Not)
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Ribeirão Preto

São Carlos

Pirassununga

Piracicaba

Lorena

Bauru

São Paulo

Santos

Fuvest 2023 - Locais de Aplicação 

  A prova da Fuvest é aplicada exclusivamente no estado de São Paulo.

Onde a USP está: São Paulo, Bauru, Lorena, Piracicaba, Pirassununga, 
Ribeirão Preto, São Carlos, Santos.

Grande São Paulo: São Paulo, Barueri, Carapicuíba, Guarulhos, Mogi das 
Cruzes, Osasco, Santo André, São Bernardo do Campo, São Caetano do Sul 
e Taboão da Serra.

Interior: Barretos(*), Bauru, Campinas, Fernandópolis(*), Franca, Jaú(*), Jundiaí, 
Limeira, Lorena, Marília(*), Piracicaba, Pirassununga, Presidente Prudente, 
Ribeirão Preto, Santos, São Carlos, São José do Rio Preto, São José dos Campos, 
Sorocaba, Taubaté, Araçatuba, Botucatu, Registro(*).

*Nessas cidades, normalmente, há somente prova de primeira fase. Na segunda fase, os candidatos costumam ser 
realocados da seguinte forma: de Barretos para Ribeirão Preto, de Fernandópolis para São José do Rio Preto, de Jaú e de 
Marília para Bauru, de Registro para Sorocaba. Fique atento aos locais de prova, eles serão publicados na área do candidato 
no site da Fuvest (1ª Fase em 18/11/22, 2ª Fase em 16/12/22).

Fonte: https://jornal.usp.br/especial/fuvest/. O mapa acima foi atualizado pela equipe Anglo. 

Locais de prova:

https://jornal.usp.br/especial/fuvest/


SELIGA! USP 2023

O que levar nos dias de prova?

- Documento de identidade original (RG, CNH, passaporte, por exemplo);
- Água e alimentos leves;
- Caneta(s) de cor azul em material transparente;
- Para rascunho: lápis, lapiseira, borracha, régua e apontador transparentes. 

ATENÇÃO: A prova deve ser respondida à caneta de tinta azul. 

ATENÇÃO: As formas de ingresso não são excludentes. É permitido que 
um mesmo candidato pleiteie vagas tanto via Fuvest quanto via SiSU. 

 2. SiSU 

    Além da Fuvest, também é possível ingressar na USP via SiSU.  

Para saber mais sobre o SiSU, assista à live "As melhores estratégias para 
garantir a sua vaga no SiSU”. Clique aqui e assista.

https://www.youtube.com/watch?v=0QVuq_MbFWM
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Pesos e Notas Mínimas

  Este ano o ingresso na USP via SiSU contará com vagas 
distribuídas da seguinte forma:

  O quadro geral de vagas ofertadas este ano via SiSU (e Fuvest) pode ser 

acessado aqui. Confira se o seu curso de interesse consta na tabela, bem como 

se há vagas para a sua modalidade de interesse (AC; EP; EP+PPI). 

  Quando da participação no SiSU, a USP divulga, com antecedência, um 
documento que indica a quantidade e distribuição de vagas em cada curso e 
modalidade de concorrênccia, conhecido como termo de adesão.

   Nesse documento os diferentes institutos sinalizam quantas vagas serão 
ofertadas via SiSU, de acordo com as modalidades. 

  Os institutos também sinalizam o peso que atribuem a cada área do 
conhecimento e se existe nota mínima para o curso desejado. 

Exemplo: 
No termo assinado em 2022, a Faculdade de Medicina da USP (campus São 
Paulo) ofertou 53 vagas via SiSU:

- Sendo 29 para AC, 16 para EP e 8 para EP+PPI.

ATENÇÃO: Você pode acessar o termo de adesão da USP ao SiSU 
anterior (2022.1) aqui.

Ampla Concorrência (AC) Escola Pública (EP)

Escola Pública (EP) não PPI Escola Pública (EP) e PPI

1.233 Vagas 1.085 Vagas

Vagas disponíveis: 2.917

599 Vagas

chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://jornal.usp.br/wp-content/uploads/2022/06/Tabela-Geral-Vagas-2023-para-Co.xlsx-Vagas-2023-1-9-1.pdf
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www5.usp.br/wp-content/uploads/2021/12/Termo-de-Adesao_-USP-2022.pdf
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Fonte: último termo de adesão, assinado para a 1ª edição do SiSU 2022, disponível aqui. 

  Além disso, de acordo com o exemplo, a Faculdade Medicina estipulou pesos 
diferentes para as provas de Ciências da Natureza e Matemática, além de ter 
estipulado a nota mínima de 500,00 pontos para todas as provas. 

Por ora, o termo de 2023 ainda não foi divulgado.

 
2918 - MEDICINA 
Código: 2918 
Grau: Bacharelado 
Turno: Integral 
(Matutino/Vespertino) 
Periodicidade: Semestral 
Integralização: 12 
Vagas autorizadas: 175 
Vagas ofertadas no Sisu: 53 vagas, 
sendo 53 vagas no 1º semestre e 0 
vagas no 2º semestre. 
Percentual de vagas reservadas da 
Lei nº 12.711/2012: 0% 

Prova do 
Enem 

Peso Nota mínima 

Redação 2.00 500.00 
Ciências da 
Natureza e 
suas 
Tecnologias 

4.00 500.00 

Ciências 
Humanas e 
suas 
Tecnologias 

2.00 500.00 

Linguagens, 
Códigos e 
suas 
Tecnologias 

2.00 500.00 

Matemática e 
suas 
Tecnologias 

3.00 500.00 

Média mínima 
no Enem 

- 0.01 

PERCENTUAIS IBGE Utilizado 
Pretos, pardos e 
indígenas 

34.73% 0% 

Pessoas com 
deficiência 

7.30% 0% 

Quadro de vagas ofertadas no curso 
A0 V4581 V4582 V4583 V4584 
29 - - 16 8 

Informações adicionais: 
Não informado 

 

chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www5.usp.br/wp-content/uploads/2021/12/Termo-de-Adesao_-USP-2022.pdf


SELIGA! USP 2023

Quer estudar na USP? ENTÃO VENHA PARA O ANGLO!
Clique aqui para saber mais sobre as nossas turmas e se matricular!

Notas Feras: Notas dos Aprovados - 2022

   A Fuvest não divulga os boletins dos aprovados. Diante disso, o Curso Anglo 
contatou alunos aprovados na Fuvest, a fim de obter suas notas no vestibular. Os 
dados podem ser acessados aqui.

  As notas, por modalidade, dos aprovados na USP via SiSU em 2022 podem ser 
conferidas na íntegra no relatório "Sisu 2022/1_Inscrições e notas de corte", 
disponível aqui (este link só funciona no computador!).

Departamento de Vestibulares
Agosto de 2022

APROVAÇÕES DO ANGLO – 2022
(FUVEST + SiSU)

SiSU

 
Total 

 
Medicina 

 
Direito 

 
Engenharias 

 
1.703 Aprovados 

 
126 Aprovados 

 
 

 
355 Aprovados 100 Aprovados

Aumento de 64%

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1bBU6cBltiB61NA-ZFwtrUNF0vZjwxHCuUDTPoAjfeCc/edit#gid=0
https://sisu.mec.gov.br/#/relatorio#onepage



